

## 貸借対照表

平成26年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	82,979,007	76,780,536	6,198,471
未収金	876,845	3,366,924	△ 2,490,079
前払金	3,807,713	2,096,154	1,711,559
貯蔵品	3,888,732	2,454,014	1,434,718
流動資産合計	91,552,297	84,697,628	6,854,669
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	20,000,000	20,000,000	0
基本財産合計	20,000,000	20,000,000	0
(2) 特定資産			
公益目的事業資産	50,000,000	50,000,000	0
退職給付引当資産	7,978,000	8,316,000	△ 338,000
国際学術交流基金	25,000,000	25,000,000	0
学術奨励基金	5,100,000	5,500,000	△ 400,000
第28回国際化学療法学会準備基金	0	35,160,000	△ 35,160,000
英文誌発行積立基金	17,869,271	17,869,271	0
レジオネラ事業積立基金	46,116,648	46,107,968	8,680
西太平洋学術交流基金	4,962,830	4,962,830	0
サーベイランス事業積立基金	10,152,243	10,392,127	△ 239,884
海外留学補助制度基金	1,000,000	2,000,000	△ 1,000,000
抗菌薬適正使用生涯教育基金	30,000,000	30,000,000	0
薬剤耐性菌蔓延予防基金	20,000,000	0	20,000,000
特定感染症サーベイランス事業積立基金	50,000,000	0	50,000,000
特定資産合計	268,178,992	235,308,196	32,870,796
(3) その他固定資産			
什器備品	558,466	639,207	△ 80,741
ソフトウェア	0	52,500	△ 52,500
電話加入権	139,383	139,383	0
その他固定資産合計	697,849	831,090	△ 133,241
固定資産合計	288,876,841	256,139,286	32,737,555
資産合計	380,429,138	340,836,914	39,592,224
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	4,964,113	7,626,515	△ 2,662,402
未払費用	947,481	0	947,481
前受金	22,909,334	2,414,500	20,494,834
前受会費	1,569,000	1,340,000	229,000
預り金	329,415	614,511	△ 285,096
流動負債合計	30,719,343	11,995,526	18,723,817
2. 固定負債			
退職給付引当金	7,978,000	8,316,000	△ 338,000
固定負債合計	7,978,000	8,316,000	△ 338,000
負債合計	38,697,343	20,311,526	18,385,817
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
寄付金	56,268,891	56,500,095	△ 231,204
指定正味財産合計	56,268,891	56,500,095	△ 231,204
(うち特定資産への充当額)	56,268,891	56,500,095	△ 231,204
2. 一般正味財産	285,462,904	264,025,293	21,437,611
(うち基本財産への充当額)	20,000,000	20,000,000	0
(うち特定資産への充当額)	203,932,101	170,492,101	33,440,000
正味財産合計	341,731,795	320,525,388	21,206,407
負債及び正味財産合計	380,429,138	340,836,914	39,592,224

正味財産増減計算書

平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	5,000	6,224	△ 1,224
基本財産受取利息	5,000	6,224	△ 1,224
特定資産運用益	36,770	34,502	2,268
特定資産受取利息	36,770	34,502	2,268
受取会費	69,160,000	65,356,000	3,804,000
正会員受取会費	60,960,000	56,412,000	4,548,000
賛助会員受取会費	8,200,000	8,944,000	△ 744,000
団体会員	1,800,000	1,944,000	△ 144,000
賛助会員	6,400,000	7,000,000	△ 600,000
事業収益	191,932,508	224,747,624	△ 32,815,116
学術集会開催収益	73,631,664	60,592,119	13,039,545
支部学術集会開催収益	48,121,700	64,727,957	△ 16,606,257
学会誌等刊行収益	25,027,106	22,669,433	2,357,673
論文著者負担金	8,288,511	12,282,827	△ 3,994,316
広告掲載料収入	6,481,573	9,917,125	△ 3,435,552
英文誌購読料収入	201,568	360,234	△ 158,666
雑収入	10,055,454	109,247	9,946,207
資格認定収益	17,927,000	13,159,000	4,768,000
審査料収入	4,300,000	3,790,000	510,000
認定料収入	12,540,000	7,825,000	4,715,000
セミナー収入	1,087,000	1,544,000	△ 457,000
レジオネラ治療薬評価事業収益	525	4,152,778	△ 4,152,253
サーベイランス事業収益	21,782,860	24,717,778	△ 2,934,918
書籍等販売事業収益	5,441,653	34,728,559	△ 29,286,906
雑収益	132,183	221,526	△ 89,343
受取利息	21,503	23,006	△ 1,503
雑収益	110,680	198,520	△ 87,840
経常収益計	261,266,461	290,365,876	△ 29,099,415
(2) 経常費用			
事業費	223,962,854	230,315,183	△ 6,352,329
学術集会開催費	41,975,947	40,824,761	1,151,186
支部学術集会開催費	46,875,591	63,445,940	△ 16,570,349
学会誌等刊行費	55,243,489	43,420,528	11,822,961
印刷費	31,499,042	20,768,264	10,730,778
発送費	8,020,895	7,319,943	700,952
編集費	4,025,547	4,582,705	△ 557,158
英文誌刊行費	11,698,005	10,749,616	948,389
資格認定業務費	16,569,326	10,302,595	6,266,731
海外派遣奨学費	300,000	1,000,000	△ 700,000
海外留学補助費	1,000,000	0	1,000,000
学術奨励費	3,006,209	2,858,138	148,071
レジオネラ事業費	525	4,152,778	△ 4,152,253
サーベイランス費	21,782,860	24,717,778	△ 2,934,918
書籍等販売事業費	1,290,608	9,701,116	△ 8,410,508
委員会費	591,043	1,758,301	△ 1,167,258
給料手当	18,238,298	13,491,891	4,746,407
退職給付費用	3,521,280	0	3,521,280
福利厚生費	2,651,649	2,160,940	490,709
旅費交通費	2,996,900	2,741,595	255,305
通信運搬費	555,689	965,385	△ 409,696
減価償却費	80,078	26,250	53,828
消耗品費	1,100	766	334
印刷製本費	837,172	0	837,172
賃借料	3,559,521	3,756,076	△ 196,555
諸謝金	2,685,569	4,945,901	△ 2,260,332
雑費	200,000	44,444	155,556
管理費	15,671,896	17,062,039	△ 1,390,143
給料手当	3,463,280	2,652,331	810,949
退職給付費用	670,720	1,100,000	△ 429,280

福利厚生費	505,077	425,202	79,875
会議費	153,839	104,351	49,488
旅費交通費	1,783,070	2,255,940	△ 472,870
通信運搬費	3,961,840	3,737,798	224,042
減価償却費	53,163	129,146	△ 75,983
消耗品費	945,914	912,232	33,682
印刷製本費	1,151,929	713,905	438,024
業務委託費	245,427	302,127	△ 56,700
賃借料	678,004	739,073	△ 61,069
諸謝金	819,352	1,838,279	△ 1,018,927
租税公課	1,179,700	1,884,500	△ 704,800
雑費	60,581	267,155	△ 206,574
経常費用計	239,634,750	247,377,222	△ 7,742,472
評価損益等調整前当期経常増減額	21,631,711	42,988,654	△ 21,356,943
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	21,631,711	42,988,654	△ 21,356,943
2. 経常外増減の部			0
(1) 経常外収益			0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	21,631,711	42,988,654	△ 21,356,943
法人税、住民税及び事業税	194,100	2,851,500	△ 2,657,400
当期一般正味財産増減額	21,437,611	40,137,154	△ 18,699,543
一般正味財産期首残高	264,025,293	223,888,139	40,137,154
一般正味財産期末残高	285,462,904	264,025,293	21,437,611
II 指定正味財産増減の部			0
受取寄付金	21,100,000	22,700,000	△ 1,600,000
受取寄付金	21,100,000	22,700,000	△ 1,600,000
特定資産運用益	11,181	11,141	40
特定資産受取利息	11,181	11,141	40
一般正味財産への振替額	△ 21,342,385	△ 28,473,889	7,131,504
受取寄付金	△ 21,342,385	△ 28,473,889	7,131,504
当期指定正味財産増減額	△ 231,204	△ 5,762,748	5,531,544
指定正味財産期首残高	56,500,095	62,262,843	△ 5,762,748
指定正味財産期末残高	56,268,891	56,500,095	△ 231,204
III 正味財産期末残高	341,731,795	320,525,388	21,206,407

正味財産増減計算書内訳表

平成25年 4月 1日から平成26年 3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業							収益事業等会計								法人会計	合 計	
	学術集会開催	学会誌刊行事業	教育事業	ガイドライン	調査・研究事業	共通(公益)	小 計	研究助言・指導	書籍販売事業	学術集会席貸	資格認定事業	表彰事業	助成事業	国際協力事業	共通(収益)			小 計
I 一般正味財産増減の部																		
1. 経常増減の部																		
(1) 経常収益																		
基本財産運用益	0	0	0	0	0	5,000	5,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,000
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	5,000	5,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	5,000
特定資産運用益	0	0	0	0	0	36,770	36,770	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	36,770
特定資産受取利息	0	0	0	0	0	36,770	36,770	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	36,770
受取会費	0	0	0	0	0	34,580,000	34,580,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	34,580,000
正会員受取会費	0	0	0	0	0	30,480,000	30,480,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	30,480,000
賛助会員受取会費	0	0	0	0	0	4,100,000	4,100,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,100,000
団体会員	0	0	0	0	0	900,000	900,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	900,000
賛助会員	0	0	0	0	0	3,200,000	3,200,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,200,000
事業収益	122,430,653	23,282,602	1,087,000	0	21,783,385	0	168,583,640	0	5,513,907	994,961	16,840,000	0	0	0	0	23,348,868	0	191,932,508
学術集会開催収益	73,523,953	0	0	0	0	0	73,523,953	0	0	107,711	0	0	0	0	0	107,711	0	73,631,664
支部学術集会開催収益	47,230,450	4,000	0	0	0	0	47,234,450	0	0	887,250	0	0	0	0	0	887,250	0	48,121,700
学会誌等刊行収益	1,676,250	23,278,602	0	0	0	0	24,954,852	0	72,254	0	0	0	0	0	0	72,254	0	25,027,106
論文著者負担金	0	8,288,511	0	0	0	0	8,288,511	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	8,288,511
広告掲載料収入	1,676,250	4,805,323	0	0	0	0	6,481,573	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6,481,573
英文誌購読料収入	0	201,568	0	0	0	0	201,568	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	201,568
雑収入	0	9,983,200	0	0	0	0	9,983,200	0	72,254	0	0	0	0	0	0	72,254	0	10,055,454
資格認定収益	0	0	1,087,000	0	0	0	1,087,000	0	0	0	16,840,000	0	0	0	0	16,840,000	0	17,927,000
審査料収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,300,000	0	0	0	0	4,300,000	0	4,300,000
認定料収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	12,540,000	0	0	0	0	12,540,000	0	12,540,000
セミナー収入	0	0	1,087,000	0	0	0	1,087,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,087,000
レジオネラ治療薬評価事業収益	0	0	0	0	525	0	525	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	525
サーベイランス事業収益	0	0	0	0	21,782,860	0	21,782,860	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	21,782,860
書籍等販売事業収益	0	0	0	0	0	0	0	0	5,441,653	0	0	0	0	0	0	5,441,653	0	5,441,653
雑収益	3,556	427	0	0	0	0	3,983	0	0	0	0	0	0	0	0	0	128,200	132,183
受取利息	3,556	427	0	0	0	0	3,983	0	0	0	0	0	0	0	0	0	17,520	21,503
雑収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	110,680	110,680
経常収益計	122,434,209	23,283,029	1,087,000	0	21,783,385	34,621,770	203,209,393	0	5,513,907	994,961	16,840,000	0	0	0	0	23,348,868	34,708,200	261,266,461
(2) 経常費用																		
事業費	91,608,579	56,397,987	23,184,514	5,466,676	24,372,174	5,141,268	206,171,198	0	4,020,226	789,513	8,341,081	3,339,996	1,300,840	0	0	17,791,656	0	223,962,854
学術集会開催費	41,975,947	0	0	0	0	0	41,975,947	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	41,975,947
支部学術集会開催費	46,086,078	0	0	0	0	0	46,086,078	0	0	789,513	0	0	0	0	0	789,513	0	46,875,591
学会誌等刊行費	0	51,893,884	0	0	0	3,349,605	55,243,489	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	55,243,489
印刷費	0	31,499,042	0	0	0	0	31,499,042	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	31,499,042
発送費	0	8,020,895	0	0	0	0	8,020,895	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	8,020,895
編集費	0	675,942	0	0	0	3,349,605	4,025,547	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	4,025,547
英文誌刊行費	0	11,698,005	0	0	0	0	11,698,005	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	11,698,005
資格認定業務費	0	0	15,066,194	0	0	0	15,066,194	0	0	0	1,503,132	0	0	0	0	1,503,132	0	16,569,326
海外派遣奨学費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	300,000	0	0	300,000	0	300,000
海外留学補助費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,000,000	0	0	1,000,000	0	1,000,000
学術奨励費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,006,209	0	0	0	3,006,209	0	3,006,209
レジオネラ事業費	0	0	0	0	525	0	525	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	525
サーベイランス費	0	0	0	0	21,782,860	0	21,782,860	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	21,782,860
書籍等販売事業費	0	0	0	0	0	0	0	0	1,290,608	0	0	0	0	0	0	1,290,608	0	1,290,608
委員会費	0	0	0	101,617	411,680	0	513,297	0	77,746	0	0	0	0	0	0	77,746	0	591,043
給料手当	1,731,639	2,597,458	4,385,188	2,813,913	865,819	865,819	13,259,836	0	865,819	0	3,896,188	216,455	0	0	0	4,978,462	0	18,238,298
退職給付費用	335,360	503,040	838,400	544,960	167,680	167,680	2,557,120	0	167,680	0	754,560	41,920	0	0	0	964,160	0	3,521,280
福利厚生費	252,538	378,807	631,345	410,374	126,269	126,269	1,925,602	0	126,269	0	568,211	31,567	0	0	0	726,047	0	2,651,649
旅費交通費	40,280	0	323,160	647,880	695,450	0	1,706,770	0	1,290,130	0	0	0	0	0	0	1,290,130	0	2,996,900
通信運搬費	1,470	66,300	50,125	5,100	1,797	412,394	537,186	0	6,223	0	9,970	1,470	840	0	0	18,503	0	555,689
減価償却費	26,914	0	0	0	0	0	26,914	0	26,250	0	26,914	0	0	0	0	53,164	0	80,078
消耗品費	0	0	0	507	593	0	1,100	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,100
印刷製本費	0	338,625	107,100	391,447	0	0	837,172	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	837,172
賃借料	339,002	508,503	847,505	550,878	169,501	169,501	2,584,890	0	169,501	0	762,755	42,375	0	0	0	974,631	0	3,559,521
諸謝金	819,351	111,370	935,497	0	0	0	1,866,218	0	0	0	819,351	0	0	0	0	819,351	0	2,685,569
雑費	0	0	0	0	150,000	50,000	200,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	200,000
管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
給料手当	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,463,280	3,463,280
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	670,720	670,720
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	505,077	505,077
会議費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	153,839	153,839
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,783,070	1,783,070
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,961,840	3,961,840
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	53,163	53,163
消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	945,914	945,914

印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,151,929	1,151,929
業務委託費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	245,427	245,427
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	678,004	678,004
諸謝金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	819,352	819,352
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,179,700	1,179,700
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	60,581	60,581
経常費用計	91,608,579	56,397,987	23,184,514	5,466,676	24,372,174	5,141,268	206,171,198	0	4,020,226	789,513	8,341,081	3,339,996	1,300,840	0	0	0	17,791,656	15,671,896	239,634,750
評価損益等調整前当期経常増減額	30,825,630	△ 33,114,958	△ 22,097,514	△ 5,466,676	△ 2,588,789	29,480,502	△ 2,961,805	0	1,493,681	205,448	8,498,919	△ 3,339,996	△ 1,300,840	0	0	0	5,557,212	19,036,304	21,631,711
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	30,825,630	△ 33,114,958	△ 22,097,514	△ 5,466,676	△ 2,588,789	29,480,502	△ 2,961,805	0	1,493,681	205,448	8,498,919	△ 3,339,996	△ 1,300,840	0	0	0	5,557,212	19,036,304	21,631,711
2. 経常外増減の部								0											
(1) 経常外収益								0											
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								0											
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	2,156,117	2,156,117	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 2,156,117	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	2,156,117	2,156,117	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 2,156,117	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	30,825,630	△ 33,114,958	△ 22,097,514	△ 5,466,676	△ 2,588,789	31,636,619	△ 805,688	0	1,493,681	205,448	8,498,919	△ 3,339,996	△ 1,300,840	0	0	0	3,401,095	19,036,304	21,631,711
法人税、住民税及び事業税	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	194,100	194,100	0
当期一般正味財産増減額	30,825,630	△ 33,114,958	△ 22,097,514	△ 5,466,676	△ 2,588,789	31,636,619	△ 805,688	0	1,493,681	205,448	8,498,919	△ 3,339,996	△ 1,300,840	0	△ 194,100	3,206,995	19,036,304	21,437,611	
一般正味財産期首残高	32,715,514	△ 50,544,443	△ 19,926,107	△ 7,239,062	△ 4,503,670	197,054,775	147,557,007	0	24,320,746	2,663,816	11,385,473	△ 6,241,648	△ 1,323,542	0	9,437,571	40,242,416	76,225,870	264,025,293	
一般正味財産期末残高	63,541,144	△ 83,659,401	△ 42,023,621	△ 12,705,738	△ 7,092,459	228,691,394	146,751,319	0	25,814,427	2,869,264	19,884,392	△ 9,581,644	△ 2,624,382	0	9,243,471	43,449,411	95,262,174	285,462,904	
II 指定正味財産増減の部								0											
受取寄付金	0	0	0	0	21,100,000	0	21,100,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	21,100,000
受取寄付金	0	0	0	0	21,100,000	0	21,100,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	21,100,000
特定資産運用益	0	0	0	0	11,181	0	11,181	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	11,181
特定資産受取利息	0	0	0	0	11,181	0	11,181	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	11,181
一般正味財産への振替額	0	0	0	0	△ 21,342,385	0	△ 21,342,385	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 21,342,385
受取寄付金	0	0	0	0	△ 21,342,385	0	△ 21,342,385	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 21,342,385
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	△ 231,204	0	△ 231,204	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	△ 231,204
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	56,500,095	0	56,500,095	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	56,500,095
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	56,268,891	0	56,268,891	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	56,268,891
III 正味財産期末残高	63,541,144	△ 83,659,401	△ 42,023,621	△ 12,705,738	49,176,432	228,691,394	203,020,210	0	25,814,427	2,869,264	19,884,392	△ 9,581,644	△ 2,624,382	0	9,243,471	43,449,411	95,262,174	341,731,795	

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産  
定額法により減価償却を行っております。

#### (2) 引当金の計上基準

退職給付引当金  
職員の退職による支出に備えるため、期末における要支給額を計上しております。

#### (3) 消費税等の会計処理

税込方式によっております。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	20,000,000	0	0	20,000,000
小 計	20,000,000	0	0	20,000,000
特定資産				
公益目的事業資産	50,000,000	0	0	50,000,000
退職給付引当資産	8,316,000	0	338,000	7,978,000
国際学術交流基金	25,000,000	0	0	25,000,000
学術奨励基金	5,500,000	0	400,000	5,100,000
第28回国際化学療法学会準備基金	35,160,000	0	35,160,000	0
英文誌発行積立基金	17,869,271	0	0	17,869,271
レジオネラ事業積立基金	46,107,968	9,205	525	46,116,648
西太平洋学術交流基金	4,962,830	0	0	4,962,830
サーベイランス事業積立基金	10,392,127	21,101,976	21,341,860	10,152,243
海外留学補助制度基金	2,000,000	0	1,000,000	1,000,000
抗菌薬適正使用生涯教育基金	30,000,000	0	0	30,000,000
薬剤耐性菌蔓延予防積立基金	0	20,000,000	0	20,000,000
特定感染症サーベイランス事業積立基金	0	50,000,000	0	50,000,000
小 計	235,308,196	91,111,181	58,240,385	268,178,992
合 計	255,308,196	91,111,181	58,240,385	288,178,992

### 3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	20,000,000		( 20,000,000)	
小 計	20,000,000	( 0)	( 20,000,000)	( 0)
特定資産				
公益目的事業資産	50,000,000		( 50,000,000)	
退職給付引当資産	7,978,000			( 7,978,000)
国際学術交流基金	25,000,000		( 25,000,000)	
学術奨励基金	5,100,000		( 5,100,000)	
英文誌発行積立基金	17,869,271		( 17,869,271)	
レジオネラ事業積立基金	46,116,648	( 46,116,648)		
西太平洋学術交流基金	4,962,830		( 4,962,830)	
サーベイランス事業積立基金	10,152,243	( 10,152,243)		
海外留学補助制度基金	1,000,000		( 1,000,000)	
抗菌薬適正使用生涯教育基金	30,000,000		( 30,000,000)	
薬剤耐性菌蔓延予防積立基金	20,000,000		( 20,000,000)	
特定感染症サーベイランス事業積立基金	50,000,000		( 50,000,000)	
小 計	268,178,992	( 56,268,891)	( 203,932,101)	( 7,978,000)
合 計	288,178,992	( 56,268,891)	( 223,932,101)	( 7,978,000)

### 4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高(直接法により減価償却を行っている場合)

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	1,211,122	652,656	558,466
合 計	1,211,122	652,656	558,466

### 5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。

(単位：円)

内 容	取得価額
経常収益への振替額	21,342,385
サーベイランス費計上による振替額	21,341,860
レジオネラ事業費計上による振替額	525
合 計	21,342,385

## 附属明細書

#### 1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記2. に記載のため省略。

#### 2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	8,316,000	4,192,000	4,530,000	0	7,978,000
合 計	8,316,000	4,192,000	4,530,000	0	7,978,000

財産目録

平成26年 3月31日現在

科 目	場所・物量等	使用目的等	合 計
(流動資産)			
当座預金	みずほ銀行 本郷支店	運転資金として	7,618,430
普通預金		運転資金として	57,601,110
	みずほ銀行 本郷支店		6,582,477
	三菱東京UFJ銀行 目黒駅前支店		15,131,903
	三井住友銀行 本店営業部		2,689,926
	りそな銀行 本郷支店		323,318
	十八銀行 大学病院前支店		385,844
	中国銀行 本店営業部川崎学園出張所		2,426,326
	大分銀行 医科大学前支店		22,712,801
	三菱東京UFJ銀行 虎ノ門支店		2,348,987
	南都銀行 樺原支店		2,417,556
	三井住友銀行 旗の台支店		2,581,972
郵便振替	東京貯金事務センター	運転資金として	17,759,467
未収金		広告掲載料、書籍代等の未収分	876,845
前払金		学術集会運営費用の前払い	3,807,713
貯蔵品		抗菌薬適正使用生涯教育テキスト等	3,888,732
流動資産合計			91,552,297
(固定資産)			
基本財産			
定期預金		基本財産	20,000,000
定期預金(指定)	三菱東京UFJ銀行 本郷支店		20,000,000
特定資産			
公益目的事業資産	三菱東京UFJ銀行 本郷支店	運用益を公益目的事業に充てる為に管理している預金	50,000,000
退職給付引当資産	三菱東京UFJ銀行 本郷支店	全体共有資産であり、職員の退職金の支払いに充てるための資金として管理されている預金	7,978,000
国際学術交流基金	三菱東京UFJ銀行 本郷支店 三井住友銀行 本店営業部 りそな銀行 本郷支店	公益目的保有財産であり、国際学術交流に使用する資金として管理されている預金	10,000,000 10,000,000 5,000,000
学術奨励基金	みずほ銀行 本郷支店	収益事業目的保有財産であり、学術奨励費の支払いに充てる資金として管理されている預金	5,100,000
英文誌発行積立基金	みずほ銀行 本郷支店	公益目的保有財産であり、学会誌刊行事業に使用する資金として管理されている預金	17,869,271
レジオネラ事業積立基金	三菱東京UFJ銀行 本郷支店	公益目的保有財産であり、レジオネラ事業に使用する資金として管理されている預金	46,116,648
西太平洋学術交流基金	りそな銀行 本郷支店	公益目的保有財産であり、西太平洋学術交流に使用する資金として管理されている預金	4,962,830
サーベイランス事業積立基金	みずほ銀行 目黒支店	公益目的保有財産であり、サーベイランス事業に使用する資金として管理されている預金	10,152,243
海外留学補助制度基金	みずほ銀行 本郷支店	収益事業目的保有財産であり、海外派遣奨学金の支払いに充てる資金として管理されている預金	1,000,000
抗菌薬適正使用生涯教育基金	三菱東京UFJ銀行 本郷支店	公益目的保有財産であり、教育事業に使用する資金として管理されている預金	30,000,000
薬剤耐性菌蔓延予防積立基金	三菱東京UFJ銀行 本郷支店	公益目的保有財産であり、特定費用準備資金として管理されている預金	20,000,000
特定感染症サーベイランス事業積立基金	みずほ銀行 本郷支店 三菱東京UFJ銀行 目黒駅前支店 りそな銀行 本郷支店	公益目的保有財産であり、特定費用準備資金として管理されている預金	18,000,000 19,000,000 13,000,000
その他固定資産			
什器備品	事務機器	全体共有資産	558,466
電話加入権	事務局設置電話	全体共有資産	139,383
固定資産合計			288,876,841
資産合計			380,429,138
(流動負債)			
未払金		未払税金及び平成25年度学術奨励賞賞金など	4,964,113
未払費用		職員2名に対する賞与	947,481
前受金		資格認定事業、学術集会関連前受金	22,909,334
前受会費		平成26年会費など	1,569,000
預り金		職員3名に対する所得税および社会保険料など	329,415
流動負債合計			30,719,343
(固定負債)			
退職給付引当金		職員2名に対する退職金の支払いに備えたもの	7,978,000
固定負債合計			7,978,000
負債合計			38,697,343
正味財産			341,731,795